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VYDÁVÁ OBECNÍ ÚŘAD HROBICE  

Říjen 2019 



TRADIČNÍ MŠE U KAPLE 
 

V neděli 15.září proběhla v naší obci tradiční mše u kaple 
Panny Marie Sedmibolestné, kterou doprovázela dechová hudba 
a sloužil ji farář P. Mgr. Emil Matušů SDB. Letos bohužel již 
naposled, od září se stal farářem ve farnosti Prostějov – Vrahovice.  

V tomto období panuje vždy tak trochu obava, že si s námi 
pohraje počasí. Avšak to letos vyšlo. Spoluobčané se přišli pomodlit 
k naší kapli za krásného prosluněného dne, a při této příležitosti 
si mohli „povykládat“, vidět se a pozdravit se.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OPRAVA A ZLACENÍ MADONY 
 

Jak jste si mohli v září všimnout, do štítu naší kaple byla 
vrácena opravená socha Panny Marie Sedmibolestné. Restau-
rování pro nás provedl sochař MgA. Matěj Bednařík. 

Socha byla rozebrána na jednotlivé části a ty byly ručně 
očištěny od nečistot a loupajících se částí barvy. Všechny části 
sochy byly napuštěny látkou určenou pro zpevnění dřeva a fixaci 
zachovalé polychromie. Poté byly doplněny chybějící a poško-
zené části. Části určené ke zlacení byly natřeny žlutou 
epoxidovou barvou. Všechny části určené ke zlacení byly 
vyzlaceny technikou pokládky zlatých plátků, pro zlacení bylo 
použito ryzí přírodní 24 karátové zlato v množství cca 80 listů. 
Poté byla soška sesazena a provedena závěrečná retuš. 

Zlacení sošky zajistí, že nebude docházet, k degradaci 
barev působením slunce, kterému je vystavena.  
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ZA KRÁSAMI JIŽNÍ MORAVY 
Začátek zájezdu byl poznamenán mladým a nezkušeným řidičem 

autobusu, přijel o 15 minut později - hledal Hrobice, jezdil po Slušo-
vicích a byl i na Březové. Do Znojma trefil, ale zavezl nás přes všechny 
zákazy až ke kostelu sv. Mikuláše (dál byly jen hradby). Za pomoci 
Pavla Červenky se podařil autobus otočit a vrátit se na Masarykovo 
náměstí. Z náměstí byl jen kousek k informačnímu středisku, kde nás 
již čekala průvodkyně Jaruška, která nám barvitě při procházce městem 
popsala celou jeho historii a seznámila nás s místními pamětihodnostmi 
jako je radniční věž, rotunda sv. Kateřiny, kostel sv. Mikuláše, Vlkova 
věž, hradební opevnění, znojemské podzemí a mnohé další. Poutavé 
vyprávění a procházka po městě nás docela unavila, tak nebylo daleko 
od věci, že nás čekala restaurace u Karla, kde jsme měli objednán oběd. 
Po chutném obědě a krátkém odpočinku se účastníci zájezdu rozdělili 
na několik skupinek, které šly samostatně objevovat krásy 
a zajímavosti města Znojma. Mnozí z nás navštívili hradební opevnění 
a pod nimi se naskytl krásný výhled na meandrující řeku Dyji. V údolí 
řeky je muzeum motorismu, kde jsme si mohli prohlédnout množství 

zajímavých exponátů, např: 
staré motorky, traktory, auta, 
plně funkční parní stroj ale také 
sbírku starých rádií a   hraček. 
Neprohloupil ten, kdo se rozhodl 
navštívit znojemské podzemí. Zde jsme se dozvěděli o stavbě podzemí a využití 
podzemí například za třicetileté války a k čemu hlavně sloužilo ve středověku. 
Podzemí je velice rozsáhlé, zajímavé četností vchodů a východů, je zde možné 
shlédnout i adrenalinové trasy. Kdo měl zájem, mohl vystoupit na radniční věž, 
která je nejvyšší ve městě a skýtá nádherný pohled na celé město a je vidět 
do sousedního Rakouska a v případě vhodného počasí lze vidět i Alpy. Do roku 
2005 fungoval ve městě pivovar Hostan, jehož původní varnu jsme navštívili 
a dozvěděli jsme se něco o vaření piva a historii pivovarnictví. Dnes se pivo 
ve Znojmě vaří pouze v minipivovaru, jehož výrobky bylo možno ochutnat 
ve všech místních restauracích a hospodách, v jejichž názvu místo "hospoda" 
uvidíte "hoZpoda". Na zájezdu se většině líbilo, bohužel se nepodařilo během dne 
navštívit všechny památky a zajímavá místa ve Znojmě. Zájezd se vydařil a z cesty 
jsme si odvezli krásné zážitky, pěkné vzpomínky a dobrou náladu.  
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ilustrační foto 



SEZÓNA 2019 JE ZA NÁMI 
 

Hasičská sportovní sezóna je 
zdárně u konce, musím říct, že letos 
byla po mnoha směrech výjimečná. 

Pohárovky jsme začali netradičně 
1. května v Trnavě, která nám do ka-
lendáře letos přibyla. Soutěž proběhla 
na louce pod Trnavou a nejlíp se s tratí 
sžili naši starší žáci, kteří ve velké 
konkurenci obsadili 2. místo, mladší 
kontrovali 3. místem. Hned tři dny po té 
nás čekala soutěž ve Slušovicích, 
kde naše družstva neskončily na pohá-
rových místech, avšak snahu jim nelze 
upřít. Okrsková soutěž proběhla 
25. května a pořádal ji sbor z Trnavy 
tentokrát na hřišti, které bylo hodně 

promáčené od předchozích deš-
ťů, našim starším žákům to ale 
nevadilo a s nejrychlejším časem 
na útoku po součtu obsadili 
pěkné 2. místo. Soutěže se také 
zúčastnilo omlazené družstvo 
mužů, kteří velmi překvapili 
vítěznou štafetou a v součtu pak 
nádherným 2. místem. 

8. června jsme zavítali 
do Zádveřic, kde naše družstva 
žáků nebodovala, avšak pohár 
za 3. místo si domů přivezli 
muži nad 35 let. V Želecho-
vicích soutěž proběhla 15.června 
za účasti našich družstev, 
mladším se nedařilo a starší 

zabrali a obsadili pěkné 2.místo.Veselská soutěž se konala 
29.června, kde naši mladší žáci skončili třetí, starší byli 
opět druzí, soutěže se zúčastnili také naši mladí muži, 
ti byli celkově čtvrtí, ženy na své první soutěži získaly 
3.místo a muži nad 35 let dominovali a zaslouženě 
zvítězili. 

Naše domácí pohárovka proběhla za velmi pěkného 
počasí a rekordního počtu 55 družstev 6. července, 
družstvům žáků se ale nedařilo, ženy byly čtvrté, v ohni 
jsme také po delší době měli dvě družstva mužů, 
které obsadily 5. a 9. místo, pohár za první místo tak získali 
přesvědčivým výkonem pouze muži nad 35let. 

3. srpna jsme se sešli na Dubíčku při grilování 
a sportovních hrách. Všichni jsme se pobavili a den jsme 
zakončili stanováním. 

10. srpna jsme byli na pohárové soutěži na Březové, 
kde v dopoledních hodinách odsoutěžili mladí hasiči 
a soutěž pak odpoledne gradovala soutěží mužů a žen dříve 
narozených, kde naše družstva uspěly, ženy byly druhé 
a muži třetí. 
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Letos se naše družstvo mladých mužů 
zúčastnilo noční pohárovky v Tečovicích, 
kde obsadili 6. místo. 7. září v Neubuzi 
proběhla poslední soutěž v našem okrsku, 
kde ml. žáci byli šestí, starší žáci byli první 
a získali tak putovní pohár 11. okrsku 

za vítězství v Grand Prix. Úspěšnou soutěž svými výkony podtrhly také 
ženy nad 35 let 2. místem, ženy 3. místem a muži nad 35 let 2. místem. 
13. září se konalo sportovní odpoledne na hřišti za školkou, kde jsme 
při kvalitním občerstvení ukončili sezónu. 

Poslední soutěží v požárním sportu byla ta v Uble 21. září, 
kde za velké konkurence starší žáci urvali pěkné 3. místo. Naše družstva 
v tomto roce získaly celkem 19 pohárových umístění, což je vynikající 
výsledek. 

Děkuji srdečně všem soutěžícím za vzornou reprezentaci 
našeho sboru a obce.  
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Červa - velitel 



 

POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE 
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ROK 1976 
 

str. 1 
 

Kronika obce Hrobice a osady Nové Dvory byla založena koncem roku 1976, kdy o tom bylo rozhodnuto na první 
schůzi rady MNV po volbách do zastupitelských orgánů. To se ještě nevědělo, že je to vlastně rok jubilejní, že totiž roku 
1376 byla první písemná zmínka o Hrobicích a obci bylo vlastně 600 let. Předtím známý letopočet byl z roku 1437 
při zboží z Lukova v darovací listině Aleše ze Šternberka svému bratru Lackovi. Letopočet 1376 je uveden v Historickém 
místopise Moravy od Ladislava Hosáka.  
 

str. 2 
 

Není to kronika první, která se pokusí zaznamenat události a život naší obce pro příští generace. První kronikou 
obce, nám známou, je kronika školní, která je uložena v archivu na Klečůvce v zámku. Psal ji první učitel hrobické školy 
Václav Hopeš od roku 1890. V tomtéž roce byla místní škola uvedena do provozu. V psaní školní kroniky se vystřídali 
všichni jeho následovníci až do roku 1953, kdy byla kronika odevzdána do archivu. Poslední zápisy v ní prováděl Josef 
Gaďourek. Ve škole se pokračovalo v psaní do nové kroniky, která navázala na již zmíněnou kroniku. Kronika 
od Václava Hopeše nám podává obraz o životě a vzniku školy. O životě obce toho mnoho neříká. Proto 1. května roku 
1926 založil tehdejší řídící učitel naší školy Josef Heloňa kroniku novou, obecní. Josef Heloňa psal tedy kroniky dvě. 
Školní a obecní - Pamětní knihu obce Hrobic. V obecní kronice se široce zabýval nejen současností, ale i minulostí. 
Ve své kronice uvádí první písemnou zmínku o Hrobicích z roku 1437, jak byla již v úvodu zmínka.  
 

str. 3 
 

Josef Heloňa se v roce 1937 odstěhoval z Hrobic a v psaní kroniky pokračoval řídící učitel Oldřich Fajkus. 
Prováděl zápisy až do roku1939, kdy byla naše republika obsazena německým vojskem a poměry se zhoršily na tolik, 
že psaní kroniky tak, jak si představoval vlastenecky založený učitel, nebylo možné. O. Fajkus kroniku schoval a přestal 
ji psát. Po skončení války byl učiněn krátký pokus o zachycení událostí z druhé světové války tak, jak si je pamatovala 
učitelka Jiřina Langrová – Daňková. To jsou hlavní kroniky zatím známé, které se týkají naší obce. Kromě nich existuje 
řada kronik u jednotlivých organizací, které rychle vznikají i zanikají. Kde je podrobně zachyceny činnost té či oné 
organizace. Například ČSŽ zaznamenává ve své kronice vítání občánků do života a podobně je tomu i v jiných 
organizacích. Požárníci si kroniku nevedou, ale ku příležitosti významné události 40.výročí sboru vydali brožuru, 
kde je vývoj a činnost sboru zachycena za celé dlouhé období. Rovněž mateřská škola má svoji kroniku.  
 

str. 4 
 

Dneska je jistě mnoho možností, jak zaznamenat děje a události jinak než na papír (film, fotografie, magnetofon), 
přesto zůstává psané slovo stále v popředí záznamu událostí. Kroniky provázejí lidstvo snad od prvních začátků 
až po dnešek. Již pralidé zaznamenali pro ně aktuální události v malbách na stěny skal, nebo kosti zabitých zvířat. 
Jsou to dnes jediné doklady o jejich životě. Velký rozkvět a zároveň přínos pro lidstvo bylo objevení písma a tisku. 
Informace se přesně mohly zaznamenávat a také předávat. Pokrok ve všech směrech se tím rychleji rozběhl. Do naší 
kroniky, pokud se vrátím hluboko do minulosti, budu čerpat z dostupných pramenů a zaznamenávat události tak, 
jak skutečně byly, tak jak tomu bylo a je v návaznosti na dějiny národní. Chci navázat na kroniky, které byly o naší obci 
napsány, a o ně se budu opírat. Dobu od roku 1939, kdy byla kronika ukončena, budu se snažit dopsat jednak 
dle skutečných faktů a také dle vzpomínek přímých svědků událostí. Začínám psát tuto kroniku ve svých 38 letech. 
Narodil jsem se v roce 1939 v Hrobicích. Tedy přesně v době, kdy učitel Fajkus přestal kroniku psát.  
 

str. 5 
 

Ve svých prvních vzpomínkách si pamatuji konec II. světové války, příchod osvoboditelů do naší obce, 
ale i některé události, které tomu předcházely. Po válce v roce1945 v září jsem začal navštěvovat zdejší dvojtřídní 5 letou 
školu. Pak 4 roky střední školy ve Slušovicích. Po vyučení strojním zámečníkem v n.p. Svit jsem večerně navštěvoval 
průmyslovku. Nyní pracuji jako technik na GO obuvnických strojů v Gottwaldově. Jsem ženatý a mám dva syny. Psaní 
kroniky jsem se ujal z těch důvodů, že se zajímám o historii všeobecně a chtěl bych oživit některé dávno zapomenuté 
události, které si jistě zaslouží pozornosti i v návaznosti na dějiny národní. Vždyť občané této obce přicházeli a stále“ 
přicházejí se svou troškou do mlýna“ národních dějin, jichž jsou neoddělitelnou součástí.   
 
         Holík Alois                                                                                                                                        kronikář 

 
 
 
 
 

    
 
 

 
7 

„Obec Hrobice – KRONIKA – osada Nové Dvory" (strany 1 až 5), Přepis těchto stránek je doslovný. 
V příštím zpravodaji budu ve výpisech z kroniky pokračovat - Zdeněk Kužela 

 



 

✦ 27.října – Setkání starších spoluobčanů   ✦ 7.prosince – Mikulášská diskotéka 
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HROBICKÝ ZPRAVODAJ – informační zpravodaj obce Hrobice – vychází nepravidelně Ročník XVII, číslo 3,  ŘÍJEN 2019 
redakce a zpracování: Zdeněk Kužela, Milan Štefka 

tiskne: Zdeněk Hrbáček 
vydal: Obecní úřad Hrobice ve spolupráci s kulturně - školskou komisí. 

kontakt: Obecní úřad Hrobice, Hrobice 92, p. Slušovice 763 15, IČO 00568571 
tel./fax: 57 798 33 06, internet: www.hrobice.cz, e-mail: hrobice@avonet.cz 

neprošlo jazykovou úpravou                N E P R O D E J N É                registrační číslo:   MK ČR E 14615 

PŘIPRAVOVANÉ AKCE 

Upozornění: Kdo nechce být uváděn ve společenské 
rubrice, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě. 

Naši jubilanti listopad - prosinec 2019 
 
 

Březíková Marie    87 let 
Flórová Marie    84 let 
Kratochvílová Emílie    75 let 
Křen Miloslav     75 let 
Staňková Eva     60 let 
Škubica Josef     60 let 
 

 

         Všem jubilantům srdečně blahopřejeme 

Úmrtí 
 

Vinklárek Cyril  
Petřík Jaroslav  

Čest jejich památce 
 
Občané nově přihlášení k trvalému pobytu 
 

Valentovičová Vendula  Růpová Natálie 
  

ilustrační foto ilustrační foto 

V neděli 27. října v 14:00 hodin 
 

v sále Hostince u Gajdošíků 
 

K poslechu i tanci Vám zahraje hudba 

 

I.D.Band 
 

t ě š í m e  s e   n a   V a š i   ú č a s t  

 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 příloha Hrobického zpravodaje Říjen 2019  

ZE  ZÁPISŮ  ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA  OBCE 
 

3/2019 – 8.7.2019 
 
K bodu 1 
Starosta obce seznámil zastupitele s žádosti o odprodej obecního pozemku p.č. 829/4 v k.ú. Hrobice na Moravě. 
Žádost podal pan Ing. Babík z důvodu scelení se sousedním pozemkem (p.č. 826/1, kterého je vlastníkem). Žádost 
se řešila na minulém ZO. Dne 20.6.2019 byl vyvěšen záměr prodeje pozemku. Jedná se o ostatní plochu, není tedy 
potřeba, aby byl vypracován cenový odhad. Směrná hodnota pozemku v této lokalitě je 25 Kč/m2. Bude vypracována 
kupní smlouva. Veškeré náklady hradí kupující. 
Usnesení č.1/3/2019 - ZO schválilo (7 členů pro) prodej pozemku p. č. 829/4 v k.ú. Hrobice na Moravě za 25 Kč/m2 

panu Ing. Babíkovi. 
 
K bodu 2 
Starosta obce seznámil ZO s požadavkem Města Fryšták o poskytnutí finančního příspěvku na částečnou úhradu 
nákladů spojených s rekonstrukcí objektu č.p. 386 ve Fryštáku, ve kterém sídlí Obvodní oddělení Policie ČR Fryšták, 
a který je ve vlastnictví města Fryšták. Náklady nutných stavebních úprav spojených s provozem objektu 
představovaly k 9.1.2019 částku ve výši 1.317.801,- Kč. ZO projednalo žádost a dohodlo se na jednorázovém 
příspěvku. Bude se jednat o darovací smlouvu pro Město Fryšták. 
Usnesení č.2/3/2019 - ZO schválilo (6 členů pro, 1 člen se zdržel – Petra Hanáčková) jednorázový příspěvek 10.000,-
Kč formou darovací smlouvy Městu Fryšták na rekonstrukci Obvodního oddělení policie ČR ve Fryštáku. 
 
K bodu 3 
ZO projednalo rozpočtové opatření č.2. 
Usnesení č. 3/3/2019 - ZO schválilo (7 členů pro) rozpočtové opatření č.2  (viz. Příloha) 
 
K bodu 4 
a) 
ZO projednalo Podklady pro stanovení základní částky úplaty za předškolní vzdělávání v MŠ Hrobice. Výše základní 
částky se stanoví tak, aby nepřesáhla 50% skutečných průměrných měsíčních neinvestičních nákladů na dítě. V roce 
2018 byly neinvestiční náklady 664.779,- Kč, z toho základní částka nepřesahující 50% skutečných průměrných 
měsíčních neinvestičních nákladů na 1 dítě činila 600,- Kč. Výpočet se skládá především z úhrad za elektřinu, topení, 
vodu. V naší školce se vybírala měsíční částka 300,- Kč/dítě, ve Slušovicích, na Březové je to 400,- Kč, v Zádveřicích 
dokonce 500,- Kč. Na základě těchto podkladů bylo navrženo zvýšení „školného“.  
Usnesení č.4/3/2019 - ZO schválilo (7 členů pro) zvýšení platby měsíčního školného od září 2019 na 400,- Kč/dítě. 
 
b) 
ZO projednalo  žádost paní ředitelky Domova na Dubíčku Jitky Březíkové, ve které žádá o navýšení finančního 
příspěvku pro jejich organizaci z rozpočtu obce Hrobice na rok 2019. V roce 2018 Domov na Dubíčku poskytoval 
sociální službu 34 občanům Hrobic, za které obec Hrobice čerpá finanční příspěvek v rámci rozpočtového určení daní 
od státu. 
V letošním roce, tak jako v předchozích letech, jim byl poskytnut finanční dar v hodnotě 10.000,- Kč. Paní ředitelka 
žádá o zamyšlení se a přehodnocení výše příspěvku pro Domov na Dubíčku, který poskytuje sociální službu také 
našim občanům. Starosta zjišťoval, jak je to s Domovy pro seniory v Lukově a Návojné. Také v těchto obcích 
v posledních měsících řešili stejný problém. Zlínský kraj nutí ředitele těchto zařízení, aby si sháněli peníze sami, 
a když se jim to podaří, pak jim ZK financí přidá.  
Usnesení č. 5/3/2019 - ZO neschválilo (4 členové pro schválení žádosti – Petra Hanáčková, Milan Štefka, Zdeněk 
Kužela, Ing. František Gajdošík, 3 členové pro neschválení žádosti – Pavel Červenka, Jiří Řezník, Josef Škubica) 
žádost o mimořádnou finanční dotaci z rozpočtu obce Hrobice pro Domov na Dubíčku. 
 
c) 
Starosta obce seznámil ZO s tím, že nový majitel pozemku p.č. 322 souhlasí s dělením jeho pozemku a následným 
prodejem obci. Obec o část tohoto pozemku měla zájem už dříve z důvodu rozšíření cesty vedoucí k Domovu 
na Dubíček. Komunikace je úzká a špatně se zde vyhýbají auta. Odkup a následné rozšíření komunikace, zvýší 
průjezdnost touto uličkou. Záměr a cena se bude řešit po zaměření pozemku na dalším zastupitelstvu obce. 
ZO vzalo na vědomí 
 


